
                                                                                                                                12117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2022, n. 1849 
COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DEL COMPARTO DELLE FUNZIONI LOCALI, AI SENSI DEL CCNL FUNZIONI 
LOCALI - TRIENNIO 2019-2021

L’Assessore al Personale e Organizzazione Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla titolare della P.O. “Contrattazione e Relazioni Sindacali” confermata dal dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione e dal dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

VISTI:
- la deliberazione della Giunte Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la deliberazione della Giunta Regionale del 07 marzo 2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio;
- il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto Funzioni locali per il 
triennio 2019-2021;

PREMESSO CHE: 
- in data 16 novembre 2022, è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al 
personale del comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

- ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del predetto CCNL, l’ente provvede a costituire la delegazione datoriale 
abilitata alle trattative per la contrattazione collettiva integrativa, entro trenta giorni dalla stipulazione del 
CCNL. 

PRESO ATTO CHE: 
- in base all’ordinamento regionale i componenti della delegazione datoriale devono essere designati dalla 
Giunta Regionale; 

- la Giunta Regionale ha anche il compito di determinare gli indirizzi entro cui dovrà operare la delegazione 
datoriale; 

PRECISATO CHE:
la suddetta delegazione, potrà essere integrata di volta in volta, anche da altri esperti competenti in materie 
oggetto della contrattazione.

Per quanto innanzi riportato, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla costituzione della 
delegazione datoriale della Regione Puglia, abilitata alla contrattazione collettiva integrativa per il personale 
del comparto. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 



12118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏	diretto
x  indiretto
❏	neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 7, comma 3 e 
dell’articolo 8, comma 2, del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali- triennio 2019-2021. 

L’Assessore relatore, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta Regionale:

1. di costituire la delegazione datoriale per la contrattazione collettiva integrativa per il personale del comparto 
delle Funzioni Locali designando come componenti, sino a nuova modifica: 

a. il dirigente della Sezione Personale che presiede la delegazione;
b. il dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato;
c. il dirigente della Sezione Risorse umane del Consiglio regionale o suo delegato;
d. i seguenti dirigenti dei Servizi della Sezione Personale: 

•	 il dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione o suo delegato;
•	 il dirigente del Servizio Amministrazione del Personale o suo delegato;
•	 il dirigente del Servizio Trattamento economico, Assistenza, Previdenza e Assicurativo del 

Personale o suo delegato; 

2. di poter eventualmente integrare, di volta in volta, la predetta delegazione con altri esperti competenti 
nelle materie oggetto di contrattazione integrativa, i quali saranno nominati con apposito provvedimento del 
Presidente della delegazione trattante datoriale;

3. di dare mandato al dirigente della Sezione Personale di dare seguito agli adempimenti rivenienti dal 
presente provvedimento; 

4. di notificare il presente provvedimento ai soggetti designati quali componenti della delegazione trattante 
datoriale, nonché alle Organizzazioni Sindacali titolari della contrattazione integrativa per il personale del 
comparto delle Funzioni Locali ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del CCNL del personale del comparto delle 
Funzioni Locali relativo al triennio 2019-2021. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è predisposto da:

Responsabile P.O. “Contrattazione e Relazioni sindacali”
Dott.ssa Rita De Pace



                                                                                                                                12119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023                                                                                     

Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
Dott. Pietro Lucca

Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione non ravvisa la necessità di esprimere 
osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 
22/2021.
Dott. Ciro Giuseppe Imperio

L’Assessore al Personale e Organizzazione
Giovanni Francesco Stea

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di costituire la delegazione datoriale per la contrattazione collettiva integrativa per il personale del comparto 
delle Funzioni Locali designando come componenti, sino a nuova modifica: 

a. il dirigente della Sezione Personale che presiede la delegazione;
b. il dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato;
c. il dirigente della Sezione Risorse umane del Consiglio regionale o suo delegato;
d. i seguenti dirigenti dei Servizi della Sezione Personale: 

•	 il dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione o suo delegato;
•	 il dirigente del Servizio Amministrazione del Personale o suo delegato;
•	 il dirigente del Servizio Trattamento economico, Assistenza, Previdenza e Assicurativo del 

Personale o suo delegato; 

2. di poter eventualmente integrare, di volta in volta, la predetta delegazione con altri esperti competenti 
nelle materie oggetto di contrattazione integrativa, i quali saranno nominati con apposito provvedimento del 
Presidente della delegazione trattante datoriale;

3. di dare mandato al dirigente della Sezione Personale di dare seguito agli adempimenti rivenienti dal 
presente provvedimento; 

4. di notificare il presente provvedimento ai soggetti designati quali componenti della delegazione trattante 
datoriale, nonché alle Organizzazioni Sindacali titolari della contrattazione integrativa per il personale del 



12120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 14-2-2023

comparto delle Funzioni Locali ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del CCNL del personale del comparto delle 
Funzioni Locali relativo al triennio 2019-2021. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


